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Punkt 1: TEMA: Orientering om udspil til ny sundhedsreform - Sundhed
tæt på dig (B)

24/16729

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard og Chef for Ældre og Rehabilitering Kirsten Dyrholm indstiller,
at

Udvalget for sundhed, kultur og fritid samt Udvalget for social og ældre orienteres om Regeringens udspil til en ny
sundhedsreform.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 22-10-2024

Orienteringen taget til efterretning.

 

Afbud: Jørgen Lastein (V), Martin Clausen (A) og Jakob Bech Jensen (C)

Sagsfremstilling

Regeringen nedsatte i marts 2023 en Sundhedsstrukturkommission. Kommissionen fik til opgave at udarbejde et
beslutningsgrundlag, der fordomsfrit skulle opstille og belyse modeller for den fremtidige organisering af
sundhedsvæsenet. I juni 2024 fremlagde kommissionen sin analyse af sundhedsvæsenets mest centrale udfordringer og
præsenterede seks tværgående anbefalinger samt tre bud på modeller for en ny forvaltningsmæssig indretning af
sundhedsvæsenet. Efterfølgende har kommissionens rapport været i en bred offentlig høring.

 

Regeringen lægger op til at følge mange af kommissionens anbefalinger og forslag, ligesom mange nye er kommet til.
Regeringen fremlægger i alt 46 initiativer.

 

Fire elementer er centrale i den nye sundhedsreform.

 

Ny struktur for sundhedsvæsenet

Der er brug for en ny organisering, som kan sikre bedre sammenhæng og et stærkere

nært sundhedsvæsen. Det betyder en reform af sundhedsvæsenets strukturer og en ny

opgavefordeling mellem myndighederne.

Udvalgte centrale initiativer:

Én samlet Region Østdanmark
17 nye sundhedsråd
En national plan for udviklingen af sundhedsvæsenet
Nationalt Center for Sundhedsinnovation

 

Lægereform

En lægereform skal give alle adgang til en læge tæt på, hvor man bor, og sikre, at der er speciallæger nok – også på de
mindre sygehuse rundt omkring i landet. Det kræver en bedre fordeling af læger på tværs af landet. Samtidig skal det
almenmedicinske tilbud styrkes, så mere kan løses hos egen læge.



Udvalgte centrale initiativer:

Reform af det almenmedicinske tilbud
Bedre fordeling af speciallæger
Flere uddannelsespladser på medicinstudiet i Aalborg, Esbjerg og Køge

 

Kronikerpakker og nye patientrettigheder

Med nye kronikerpakker indføres nye rettigheder til en individuelt tilpasset indsats for mennesker med kronisk sygdom.
Den enkelte vil få en sygdomsspecifik, individuel behandling af høj kvalitet, præget af sammenhæng.

Det skal være nemmere at få den hjælp, man har brug for, hvis man er syg. Det kræver mere faste rammer for tilbuddene
til borgere med kronisk sygdom. Nye rettigheder i det nære sundhedsvæsen skal sikre frit valg og hurtig behandling.

Udvalgte centrale initiativer:

Kronikerpakker – ret til samlet pakke med sundhedsindsatser
Ret til hurtig adgang til praktiserende speciallæger
Ret til digitale sundhedstilbud

 

 

 

Behandling tættere på

Flere nære sundhedstilbud skal sikre, at behandling rykkes tættere på borgerne, så alle har adgang til lokale og attraktive
sundhedstilbud, uden at man er nødt til at køre langt. Sundhedsvæsenet skal tættere på borgerne, og mere behandling skal
foregå i borgernes eget hjem. Der skal investeres mere i den del af sundhedsvæsenet, som ligger uden for sygehusene.

Udvalgte centrale initiativer:

Hjemmebehandlingsteams
Regionale sundheds- og omsorgspladser uden egenbetaling
Sundhedsfond til bedre fysiske rammer og digital infrastruktur

 

Kort om udvalgte initiativer;

 

Initiativ 1.2: Sundhedsråd

Der etableres i alt 17 sundhedsråd i regionerne bestående af politisk valgte repræsentanter fra

regionsrådet i regionen og af repræsentanter fra de kommuner, der indgår i sundhedsrådets

geografiske område. I alle sundhedsråd udgør medlemmer fra regionen et flertal, både i forhold til antal deltagere og antal
vægtede stemmer. Der gives desuden mulighed for, at en

kommune kan deltage som observatør i et andet sundhedsråd end det sundhedsråd, som kommunen er omfattet af, hvis
særlige hensyn taler for det.

De sundhedsråd, der dækker områder med de største sundhedsproblemer og har mange ældre borgere, vil få flere midler
til at løse deres opgaver, end de sundhedsråd, der dækker områder, hvor borgerne er mere raske.

Sundhedsrådene får bla. det umiddelbare ansvar for:

Sundhedsrådene skal varetage driften af sygehusene.



Sundhedsrådene skal udarbejde og vedtage en nærsundhedsplan
Sundhedsrådene skal planlægge og implementere det udbyggede almenmedicinske tilbud og bl.a. omsætte de nye
kompetencer på området, som fx valg af klinikformer
Sundhedsrådene skal stå for den lokale planlægning af praksissektoren, som bl.a. omfatter praktiserende
speciallæger, fysioterapeuter, kiropraktorer, psykologer, fodterapeuter m.fl.

 

Initiativ 1.6: En række sundhedsopgaver flyttes til regionerne fra kommunerne

Den akutte, specialiserede sygepleje, der i dag er en del af den kommunale sygepleje
Tilbud om midlertidige ophold til den gruppe borgere med behov for en sundhedsfaglig indsats, som i dag varetages
på kommunale midlertidige pladser (regionale sundheds- og omsorgspladser)
Den specialiserede rehabilitering og dele af genoptræning på avanceret niveau
Patientrettet forebyggelse

 

Initiativ 8.1. Indførelse af en folkesundhedslov

Regeringen vil indføre en folkesundhedslov, som styrker kommunernes arbejde med forebyggelse og sundhedsfremme på
tværs af velfærdsområder. Målet er at sikre alle borgere gode forudsætninger for at leve et sundt og langt liv.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Regeringen prioriterer 3,6 mia. kr. årligt til sundhed (2030-niveau) og målretter yderligere 2,7 mia. kr. i årligt niveau fra
demografiløftet i de kommende år. I alt 6,4 mia. kr. årligt fra 2030.

Personalemæssige konsekvenser

Kendes ikke endnu.

Retsregler og andre forskrifter

Sundhedsloven.

Høring

Ingen.

Bilag

Sundhed tæt på dig - del 2.pdf

Sundhed tæt på dig - del 1.pdf



Punkt 2: Godkendelse efter høring - hjemtagelse af omsorgstandplejen (C)

24/6574

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard og chef for Ældre og Rehabilitering Kirsten Dyrholm indstiller,
at

Udvalget for sundhed, kultur og fritid samt Udvalget for social og ældre drøfter Handicaprådets og Ældrerådets
høringssvar.
godkender at omsorgstandplejen er hjemtaget senest pr. 1. november 2025.
sagen fremsendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 22-10-2024

Høringssvarene drøftet.

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Jørgen Lastein (V), Martin Clausen (A) og Jakob Bech Jensen (C)

Sagsfremstilling

Udvalget for sundhed, kultur og fritid samt Udvalget for social og ældre drøftede på deres møder i august muligheden for
at hjemtage omsorgstandplejen.

 

Efterfølgende har sagen været i høring i Handicaprådet og i Ældrerådet.

 

Handicaprådet høringssvar til hjemtagelse af omsorgstandpleje:

Taget til efterretning. Handicaprådet glæder sig over hjemtagelse af omsorgstandplejen.

 

Ældrerådets høringssvar til hjemtagelse af omsorgstandpleje:

Taget til efterretning. Positivt at den kommunale tandpleje kan løfte opgaven og at der ikke sker serviceforringelser.

 

Omsorgstandpleje er et tilbud til borgere, der på grund af varige, vidtgående fysiske eller psykiske handicap kun
vanskeligt kan benytte det almindelige tandplejetilbud hos privatpraktiserende tandlæger. Målgruppen for
omsorgstandplejetilbuddet er karakteriseret ved borgere, hvis egenomsorg er så begrænset, at de har behov for hjælp i
almindelige daglige funktioner eller for egentlig pleje. Det kan både være borgere fra ældreområdet og borgere fra social-
og handicapområdet. 

 

Formålet med omsorgstandplejen er at

forbedre forhold i munden, herunder bedre tand- og proteseforhold.
undgå smerte.
sikre og bevare tyggeevnen.
opnå større velvære og øget sundhed.
forbedre livskvaliteten.



 

Behandlingerne i omsorgstandplejen er primært forebyggende og vedligeholdende og omfatter kun nødvendige
istandsættelser af tandsættet.

 

Kommunen skal tilbyde omsorgstandpleje til de af kommunens borgere, der er visiteret til omsorgstandplejeordningen.
Den 1. januar 2018 blev der indført fritvalgsordning for omsorgstandpleje. Det betyder, at borgere, der er visiteret til
omsorgstandpleje, kan vælge at blive behandlet hos privatpraktiserende tandlæge/klinisk tandtekniker, der tilbyder
omsorgstandpleje.

 

I efteråret 2020 besluttede Udvalget for sundhed, kultur og fritid at indgå en samarbejdsaftale med HjemmeTandplejen
omkring varetagelsen af omsorgstandplejen. HjemmeTandplejen er en privat leverandør til ydelser af bl.a.
omsorgstandpleje.

Baggrunden for samarbejdsaftalen med HjemmeTandplejen i 2020 var, at der generelt var mangel på tandlæger i regionen,
såvel privat som kommunalt. Den Kommunale Tandpleje havde på det tidspunkt ubesatte tandlægestillinger. Derfor blev
det på det tidspunkt vurderet at være hensigtsmæssigt at indgå et samarbejde med HjemmeTandplejen for at kunne
varetage opgaven med omsorgstandplejen.

 

Situationen i den Kommunale Tandpleje er i dag en anden.

Alle stillinger er fuldt besat, dette gælder både for tandlæger, tandplejer og klinikassistenter. 
Tandplejen har flere medarbejdere, som er specialiseret i opgaven med omsorgstandplejen, både hvad angår
kompetencer og erfaring.

 

Ledelsen i Tandplejen vurderer, at der vil være flere fordele ved at hjemtage opgaven med omsorgstandplejen.

 

Tandplejen er lokalt forankret i Vejen Kommune og dermed geografisk tættere på borgerne, hvis der bliver behov
for akut tandlægehjælp.
Sammen med plejepersonalet kan Tandplejen styrke kommunikation og dokumentationen om den enkelte borgers
tandsundhed, derved sikres et bedre tværfagligt samarbejde omkring den enkelte borger. Tandplejen kan i Nexus,
som er det fælles digitale omsorgssystem, beskrive, hvilken behandling borgeren har fået og hvad plejepersonalet
skal være opmærksomme på i forhold til mundhygiejne. 
Arbejdsgangen omkring mundplejeplaner kan lettes. HjemmeTandplejen udfylder i dag mundplejeplanerne på
papir, hvorefter plejepersonalet skal indtaste dem i Nexus. Hvis omsorgstandplejen hjemtages, vil Tandplejen kunne
udfylde mundplejeplanerne direkte i Nexus.
Styrke vidensdeling med plejepersonalet generelt omkring tandsundhed.
Børn og unge med handicap, som fylder 22 år og tilhører målgruppen for omsorgstandpleje, vil kunne fortsætte med
deres tandpleje og behandling i samme omgivelser, hvilket giver øget tryghed.

 

Tandplejen vil kunne løse opgaven med omsorgstandplejen både i klinikken samt ude ved den enkelte borger, hvad enten
borgeren bor i sit eget hjem eller på et plejecenter eller andet botilbud. Undersøgelser og forebyggende behandling kan
løses ude ved den enkelte borger, mens behandlinger bedst løses på klinikken, hvor der allerede er indrettet et klinikrum
målrettet borgere med funktionsnedsættelse, bl.a. er der i klinikrummet en loftslift og flytbar patientstol. Det vil dog altid
afhænge af, hvad borgeren rent funktionsmæssigt er i stand til.

 

I Vejen Kommune er det myndighedsafdelingen i Ældre & Rehabilitering, som foretager visitationen. Denne opgave
ændres ikke, hvis Tandplejen hjemtager opgaven med omsorgstandplejen.

 



Hvis det besluttes at hjemtage opgaven med omsorgstandplejen, foreslås følgende proces:

Politisk beslutning i efteråret 2024.
Samarbejdsaftalen med HjemmeTandplejen opsiges senest 1. maj 2025.
Den Kommunale Tandpleje har overtaget opgaven senest pr. 1. november 2025.

Tidligere behandling

27.08.2024 Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

27.08.2024 Udvalget for social og ældre.

12.09.2024 Handicaprådet.

18.09.2024 Ældrerådet.

Økonomiske konsekvenser

På nuværende tidspunkt er mellem 180-190 borgere visiteret til omsorgstandpleje. Jf. tildelingsmodellen tildeles
Tandplejen i 2024 i alt 918.000 kr. til omsorgstandplejen. Tandplejen kan løse opgaven inden for denne ramme, hvis
opgaven med omsorgstandplejen hjemtages.

Ældre & Rehabilitering visiterer til omsorgstandplejen, der er et selvstændigt budget til denne opgave.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Sundhedsloven.

Høring

Handicaprådet og Ældrerådet.



Punkt 3: Godkendelse efter høring af Kvalitetsstandarder for træning efter
Servicelovens §86 og Sundhedslovens §140 i 2025 (C)

24/12021

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard indstiller, at

 

Udvalget for sundhed, kultur og fritid efter høring i Ældrerådet og Handicaprådet godkender kvalitetsstandarderne
for træning for 2025.
sagen sendes til Økonomiudvalgets anbefaling og Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 22-10-2024

Høringssvarene drøftet.

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Jørgen Lastein (V), Martin Clausen (A) og Jakob Bech Jensen (C)

Sagsfremstilling

Den 27. august 2024 sendte Udvalget for sundhed, kultur og fritid udkast til kvalitetsstandarder for træningsområdet efter
Servicelovens §86 og Sundhedslovens §140 til høring hos Ældrerådet og Handicaprådet. Både Ældrerådet og
Handicaprådet har svaret, at de tager kvalitetsstandarderne til efterretning. Ældrerådet finder det positivt, at der ikke er
serviceforringelser på træningsområdet. Kvalitetsstandarderne er derfor klar til endelig behandling og godkendelse.

 

De tre kvalitetsstandarder indeholder samme serviceniveau som i 2024, men er præciseret i forhold til det redaktionelle og
i §140 indgår også børn under 18 år, som henvises på en genoptræningsplan.

 

Oprindelig sagsfremstilling:

Byrådet skal mindst én gang årligt udarbejde en kvalitetsstandard for kommunal genoptræning og vedligeholdende
træning, begge efter Servicelovens §86. Kvalitetsstandarden skal indeholde generel serviceinformation til borgeren om det
tilbud, de kan forvente at få fra kommunen, hvis de får behov for genoptræning eller vedligeholdende træning efter
Serviceloven. Kvalitetsstandarden skal beskrive indholdet i træningen, blandt andet omfanget og udførelsen. Den skal
desuden indeholde operationelle mål for, hvordan dette sikres, og en beskrivelse af, hvordan der følges op på de fastsatte
mål.

 

Kvalitetsstandard for genoptræning efter Servicelovens §86 stk. 1

Kommunerne skal tilbyde genoptræning til afhjælpning af fysisk funktionsnedsættelse forårsaget af sygdom, der ikke
behandles i tilknytning til en sygehusindlæggelse. Genoptræningen varetages af Træning og Livsstil på Brørup
Sundhedscenter. Målgruppen vil oftest være ældre borgere, der efter sygdom, som ikke er behandlet i sygehusregi, er
midlertidig svækket. Tilbuddet om genoptræning kan fx være relevant for en ældre borger, som er svækket efter længere
tids sengeleje i hjemmet på grund af influenza eller efter et fald. Udover målgruppen vil også andre voksne i begrænset
omfang kunne omfattes af kommunal træning efter §86, stk. 1.

 

Kvalitetsstandard for vedligeholdende træning efter Servicelovens §86 stk. 2



Kommunerne skal tilbyde hjælp til at vedligeholde fysiske eller psykiske færdigheder til borgere, som på grund af nedsat
fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer har behov herfor. Den vedligeholdende træning
varetages af Træning og Livsstil på Brørup Sundhedscenter. Målgruppen er alle personer, som på grund af nedsat fysisk
eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer vurderes at have behov herfor. Vedligeholdelsestræning
omfatter også træning af personer med kroniske lidelser, i det omfang disse personer har brug for en individuel
træningsindsats med henblik på at kunne vedligeholde fysiske, psykiske og sociale færdigheder.

 

Kvalitetsstandard for genoptræning efter Sundhedslovens §140

Der er ikke på samme måde krav om, at der årligt godkendes en kvalitetsstandard for genoptræning efter
sygehusbehandling, Sundhedslovens §140. Men da en stor del af opgaverne i Træning og Livsstil ydes efter
Sundhedslovens §140, ønskes det også, at kvalitetsstandarden herfor godkendes årligt.

Jf. Sundhedslovens §140 skal kommunalbestyrelsen tilbyde vederlagsfri genoptræning til personer, der efter udskrivning
fra sygehus har et lægefagligt begrundet behov for genoptræning.

 

I alle tre kvalitetsstandarder er det taget som en forudsætning, at lovgivningen, vejledningerne og bekendtgørelserne
følges. Kvalitetsstandarderne er derfor en beskrivelse af, hvordan Vejen Kommune udmønter indholdet i lovgivningen,
vejledningerne og bekendtgørelsen.

Tidligere behandling

27.08.2023 Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

12.09.2023 Høring i Handicaprådet.

18.09.2023 Høring i Ældrerådet.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Serviceloven §86 stk. 1 og stk. 2.

Sundhedsloven §140.

Høring

Kvalitetsstandarderne har været i høring i Ældrerådet og i Handicaprådet.

Bilag

Kvalitetsstandard genoptræning Servicelovens §86.1.docx

Kvalitetsstandard vedligeholdende træning Servicelovens §86.2.docx

Kvalitetsstandard genoptræning Sundhedslovens §140.docx



Punkt 4: Status på og fastlæggelse af Handicappolitiske mål (B)

24/8373

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng, Anne-Mette Dalgaard og Chef for Skole, Kultur & Fritid, Regin Holm Nielsen
indstiller, at:

 

Udvalget tager status på de Handicappolitiske mål 2022-2024 til efterretning.
Udvalget orienteres om inspiration fra Danske Handicaporganisationers repræsentanter i Handicaprådet til de
handicappolitiske mål for den kommende periode.
Udvalget drøfter og fastlægger Handicappolitiske mål for perioden 2025-2027.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 22-10-2024

Status taget til efterretning.

 

Orienteringen om inspiration fra Dansk Handicaporganisations repræsentanter drøftet.

 

De handicappolitiske mål videreføres med tilføjelsen, at ombygninger også er omfattet.

 

Der fastsættes et nyt mål for 2025: At følge og sikre udviklingen af samarbejdet mellem Sundhed, Kultur og
Fritidsområdet i Vejen Kommune og de enkelte handicaporganisationer.

 

Afbud: Jørgen Lastein (V), Martin Clausen (A) og Jakob Bech Jensen (C)

Sagsfremstilling

Byrådet har det overordnede ansvar for godkendelse og evaluering af Vejen Kommunes handicappolitik og
handlingsplaner. Det er besluttet, at fagudvalgene hvert andet år skal drøfte fastsættelse af 1-3 handicappolitiske mål,
første gang i 2022. Mindst hvert andet år, første gang i 2024, gives en status på arbejdet med de Handicappolitiske mål,
som behandles i fagudvalgene og Økonomiudvalget. Herefter sendes den samlede status for arbejdet med de
handicappolitiske mål, samt fagudvalgenes og Økonomiudvalgets forslag til handicappolitiske mål for perioden 2025-
2027 til godkendelse i Økonomiudvalget og Byrådet. Herefter til orientering i Handicaprådet.

 

Administrationen har gennemført en ensartet evaluering af de Handicappolitiske mål for 2022-2024.

 

Administrationen har i perioden 2022 – 2024 arbejdet med følgende to mål besluttet af Udvalget for sundhed, kultur og
fritid:

 

1. At sikre tidlig involvering af Handicaprådet i Vejen Kommune, således at Handicaprådet på et tidligt stadie kan
rådgive i forhold til fysisk tilgængelighed i forbindelse med nybyggeri, der vedrører sundheds-, kultur- og
fritidsområdet.

 



Der har ikke været nybyggeri under Udvalget for sundhed, kultur og fritid i perioden, og derfor har der ikke været
involvering af Handicaprådet. Der har i perioden været et tilgængelighedstilsyn på Brørup Sundhedscenter, hvor
formanden for Handicaprådet har været involveret.

 

2. At styrke samarbejdet med den lokale afdeling af Parasport Danmark.

 

Der er generelt en god dialog med de lokale foreninger, som er repræsenteret i Fritidsrådet. Samarbejdet med Parasport
Danmark er forankret i et tværkommunalt samarbejde, der oprindeligt var placeret i Trekantområdet. Derudover har der
været afholdt VM i Kano og Kajak Maraton, hvor Handicaprådet var inviteret og bidrog aktivt ved præmieceremonien,
hvor de uddelte medaljer til parasportsatleterne.

 

Administrationen anbefaler at fortsætte fokus på de to ovenstående mål i den kommende periode med følgende justering i
formulering af mål 1:

 

At sikre tidlig involvering af Handicaprådet i Vejen Kommune, så Handicaprådet på et tidligt stadie kan rådgive i forhold
til fysisk tilgængelighed i forbindelse med om- og nybyggeri, der vedrører sundheds-, kultur- og fritidsområdet.

 

Derudover foreslår administrationen, at følgende mål tilføjes:

 

”At følge og sikre udviklingen af samarbejdet mellem Sundhed, Kultur og Fritidsområdet i Vejen Kommune og de enkelte
handicaporganisationer”.

 

Administrationens evaluering af de Handicappolitiske mål 2022-2024 fremgår af bilag.

 

Danske Handicaporganisationers repræsentanter i Handicaprådet har udarbejdet inspiration til de handicappolitiske mål
for Udvalget for sundhed, kultur og fritid, der ligeledes fremgår af bilag.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag



Statusskema Handicappolitiske mål 2022-24 Sundhed, Kultur & Fritid.pdf

Udvalget for Sundhed Kultur og Fritid - inspiration DH .pdf

Handicappolitik revideret 2021 gældende.docx



Punkt 5: Åbningstider på biblioteket (C)

20/20670

Administrativ indstilling

Chef for Skoler, Kultur og Fritid, Regin Holm Nielsen indstiller, at

Åbningstider for biblioteket godkendes, så der med virkning fra januar 2025 åbnes for selvbetjent åbningstid om
aftenen mandag til onsdag udenfor skolernes ferier.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 22-10-2024

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Jørgen Lastein (V), Martin Clausen (A) og Jakob Bech Jensen (C)

Sagsfremstilling

Den 25. oktober 2023 besluttede udvalget for Sundhed, Kultur og fritid at indstille til Byrådet, at der lukkes ned for
selvbetjent åbningstid hele ugen i aftentimerne i en prøveperiode på et år. Indstillingen blev godkendt i Byrådet den 7.
november 2023, og blev begrundet med, at der over en længere periode havde været udfordring med en stor gruppe af
unge, der skabte et utrygt miljø for borgerne på biblioteket og lavede mindre hærværk på bibliotekets materiel.

 

Prøvehandlingen har nu forløbet i næsten et år, og det har haft den ønskede virkning på hærværkssituationen og det
utrygge miljø. De unge bruger stadig biblioteket, men har tilpasset sig de gældende åbningstider.

 

Personalet har gennemført tryghedsvandringer og der er en generel oplevelse af, at trivslen er steget efter ændringen.

 

Selv om biblioteket har været lukket ned, så er antallet af udlån steget i perioden med prøvehandlingen sammenlignet med
samme periode året før. I Vejen er udlånet steget med ca. 2.000 og i Brørup med ca. 500.

 

I prøvehandlingsperioden er det afdækket, om der kan laves andre sluseforhold som for eksempel en adgangsmølle (ses
ofte ved svømmehaller). Løsningen skal tilpasses specifikt til biblioteket og vil derfor være omkostningstung. Samtidig
vil den ikke tilgodese adgang i den selvbetjente åbningstid for gangbesværede og rullestolsbrugeres. Derfor vurderes det,
at der ikke er en egnet løsning på nuværende tidspunkt i forhold til at ændre adgangsforhold gennem en sluseløsning.

 

Lokalrådet har drøftet lukningen, og har noteret sig at lukningen har haft den ønskede effekt. For at hæve serviceniveauet
kan man vælge at åbne igen for selvbetjening om aftenen mandag til onsdag udenfor skolernes ferier. Ændringen er vist i
bilag. En åbning vil blive fulgt tæt af lokalråd og bibliotek for at vurdere om det igen skaber et utrygt miljø.

Tidligere behandling

15.12.2020 Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

25.10.2023 Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

31.10.2023 Økonomiudvalget

07.11.2023 Byrådet



11.06.2024 Udvalget for sundhed, kultur og fritid

Økonomiske konsekvenser

En åbning kan risikere at medføre afledte udgifter til udbedring af hærværk og vægterordning.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Biblioteksloven.

Høring

Ingen.

Bilag

Bilag - ændret åbningstider



Punkt 6: Udvikling af Andst- Borger og Aktivitetscenter (C)

19/13442

Administrativ indstilling

Chef for Skoler, Kultur og Fritid Regin Holm Nielsen indstiller, at

Der frigives et rådighedsbeløb i 2025 på 1,055 mio. kr. med tilhørende anlægsbevilling til projektet.
Rådighedsbeløbet finansieres af de afsatte midler på investeringsoversigten for 2025-2028.
Revideret kommissorium tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 22-10-2024

De angivne årstal og sum i sagsfremstillingen matcher ikke den godkendte investeringsoversigt, som blev godkendt på
byrådsmødet den 8. oktober. 

De korrekte tal er som følger: 

1,055 mio. kr. i budgetår 2025 (tidligere afsat i 2024).
7,351 mio. kr. i budgetår 2026. 
7,350 mio. kr. i budgetår 2027. 

 

Dette indarbejdes i kommissoriet.

 

Den politiske styregruppe anmodes om at involvere lokalområdets aktører for at vurdere potentialer i udnyttelse af
faciliteter ligesom Handicaprådet skal involveres.

 

Bevillingen og den foreslåede finansiering indstilles godkendt.

 

Afbud: Jørgen Lastein (V), Martin Clausen (A) og Jakob Bech Jensen (C)

Sagsfremstilling

Den 21. maj 2024 drøftede Udvalget for sundhed, kultur og fritid sagen vedr. udvikling af Andst Borger- og
Aktivitetscenter. Udvalget skulle blandt andet:

-         Nedsætte en politisk styregruppe

-         Godkende oplæg til kommissorium, og

-         Frigive 1. rate af de afsatte midler til at igangsætte projektet.

 

Efter mødet indstillede udvalget en styregruppe til byrådets beslutning, som blev godkendt den 25. juni 2024. Udvalget
besluttede dog at udskyde beslutningen om at frigive midler til 1. rate med et ønske om, at sagen blev taget op igen
umiddelbart efter budgetforhandlingerne. Derfor blev kommissorium også godkendt med den bemærkning, at det
redaktionelt skulle tilpasses til efter budgetseminaret.

 

Efter budgetforhandlingerne er der sket en justering af projektets tidsplan. Af investeringsoversigten fremgår det, at der er
afsat:



-         1.055 mio. kr. i budgetår 2025 (tidligere afsat i 2024),

-         7.315 mio. kr. i budgetår 2027 (tidligere afsat i 2025)

-         7.350 mio. kr. i budgetår 2028.(tidligere afsat i 2026)

 

Den nye tidsplan er indarbejdet i kommissoriet, som er vedlagt som bilag. Styregruppen mødes første gang i slutningen af
2024, hvor de drøfter igangsætningen af projektet.

 

Det er tidligere blevet besluttet, at projektet skal sendes i omvendt licitation. Med henblik på, at styregruppen kan
igangsætte dette arbejde og udarbejde en nærmere tidsplan, skal der frigives midler fra projektet. I henhold til
investeringsoversigten kan midlerne tidligst frigives i 2025.

Tidligere behandling

30.11.2021 Udvalget for sundhed, kultur og fritid

14.06.2022 Udvalget for sundhed, kultur og fritid

11.06.2024 Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

18.06.2024 Økonomiudvalget.

25.06.2024 Byrådet

Økonomiske konsekvenser

Der frigives et rådighedsbeløb i 2025 på 1,055 mio. kr. med tilhørende anlægsbevilling til projektet. Rådighedsbeløbet
finansieres af de afsatte midler på investeringsoversigten for 2025-2028.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Kommunalfuldmagten.

Retningslinjer for byggearbejder i Vejen Kommune.

Høring

Ingen.

Bilag

Kommissorium for udvikling af Andst Borger- og Aktivitetscenter



Punkt 7: Genoptagelse af drøftelserne om fokusområder i et muligt
kommende kultursamarbejde (B)

23/21557

Administrativ indstilling

Chef for Skoler, Kultur og Fritid Regin Holm Nielsen indstiller, at

Udvalget drøfter sagen

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 22-10-2024

Drøftet.

 

Afbud: Jørgen Lastein (V), Martin Clausen (A) og Jakob Bech Jensen (C)

Sagsfremstilling

Byrådet har med budget 2025 afsat 200.000 kr. årligt til at fortsætte det kulturpolitiske samarbejde mellem kommunerne
Billund, Vejen, Middelfart, Haderslev, Fredericia, Vejle og Kolding. Samarbejdet er centreret omkring ministeriets
regionale kulturaftale, som er finansieret med 1,8 mio. kr. fra ministeriet og en egenfinansiering på 1,8 mio. kr. fra de syv
kommuner fordelt efter indbyggertal. Hertil har aftalen indeholdt yderligere 600.000 kr. som er midler tilført ved amternes
nedlæggelse.

 

I forlængelse af finanslovsforslaget for 2025 er regeringen kommet med et lovforslag om ændring af Kulturministeriets
Kulturaftaler, for at mindske den statslige administration på området. Det betyder, at de nuværende kulturregioner skal
beslutte, hvorvidt de vil fortsætte som kulturregioner eller nedlægges og i stedet fordele de statslige midler ud til
kommunerne enkeltvis.

 

Regeringen har meddelt, at det er hensigten, at midlerne til kulturaftaler fastholdes i nuværende regeringsperiode.
Fremadrettet vil de skulle forhandles årligt i det kulturelle aktstykke. Det betyder, at aftalerne fremadrettet vil have et 1-
årigt perspektiv frem for det 4-årige perspektiv, og den politiske styregruppe har afgivet høringssvar på lovforslaget med
ønske om, at lovforslaget sikres en flerårig økonomisk ramme for kulturaftalerne.

 

På det kommende politisk styregruppemøde mellem kommunerne skal styregruppen derfor afklare, hvorvidt
kulturregionen skal fortsætte sit samarbejde eller den skal nedlægges.

 

Såfremt samarbejdet skal fortsætte, har styregruppen allerede drøftet rammerne og organiseringen, hvor der lægges op til
et meget mindre administrativt set-up (bilag). Det er dog styregruppens ønske, at der lokalt i kommunerne drøftes input til
fokusområder, som kan indgå i et eventuelt nyt samarbejde.

 

Til denne lokale drøftelse har styregruppen peget på nogle forslag til tematikker:
 

Klima
Sundhed
Dannelse
Frivillighed
Fællesskaber



 

Af de nævnte tematikker peger Dannelse blandt andet ind i det strategiske arbejde omkring dannelsestornyster i Vejen
Kommune. De resterende tematikker arbejdes der ikke strategisk med fra udvalgets side. Derfor skal udvalget drøfte, om
der er yderligere områder, de ønsker at pege på som fælles indsatsområder i en eventuel kulturaftale.

Tidligere behandling

23.04.2024 Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat 200.000 kr. i budget 2025 og overslagsårene til at fortsætte kulturregionens samarbejde.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Lov om ændring af museumsloven og lov om Kulturministeriets kulturaftaler med kommuner m.v. og om regionernes
opgaver på kulturområdet.

Høring

Ingen.

Bilag

Samarbejde om ny kulturaftale 2025-2028.pdf

Høringsbrev Kulturregion Trekantområdet.pdf



Punkt 8: Omprioritering i fritidsrådets budget (B)

24/14038

Administrativ indstilling

Chef for Skoler, Kultur og Fritid Regin Holm Nielsen indstiller, at

der omprioriteres i alt 50.000 kr. fra budget 2025 til en pulje særligt målrettet frivillighedsindsatser.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 22-10-2024

Godkendt.

 

Afbud: Jørgen Lastein (V), Martin Clausen (A) og Jakob Bech Jensen (C)

Sagsfremstilling

En arbejdsgruppe under Fritidsrådet har arbejdet med at styrke frivilligheden, og har et ønske om, at der bliver etableret
en særlig pulje på i alt 50.000 kr., som foreninger kan søge tilskud fra.

 

Fritidsrådet har på deres seneste møde drøftet forslaget, og bakker op om etableringen af en pulje særligt målrettet
frivillighedsindsatser (bilag). De foreslår derfor at omprioritere 50.000 kr. fra budget 2025 på følgende vis:

25.000 kr. fra puljen til mindre anlægsprojekter (puljen er på 205.000 kr.)
25.000 kr. fra puljen til leder- og instruktøruddannelser (puljen er på 500.000 kr.)

 

I henhold til kompetenceplanen kan Fritidsrådet ikke etablere nye puljer eller disponere over dele af nuværende puljer til
specifikke, strategiske indsatser. Forslaget skal derfor sendes til godkendelse i Udvalget for sundhed, kultur og fritid.

Tidligere behandling

12.09.2024 Fritidsrådet.

Økonomiske konsekvenser

Der etableres en særlig pulje til styrkelse af frivilligheden på 50.000 kr. Midlerne prioriteres med:

25.000 kr. fra puljen til mindre anlægsprojekter (puljen er på 205.000 kr.)
25.000 kr. fra puljen til leder- og instruktøruddannelser (puljen er på 500.000 kr.)

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Kompetenceplan for Fritidsrådet.

Høring

Ingen.

Bilag



Puljebeskrivelse for frivillighed

Kompetenceplan.pdf



Punkt 9: Budgetopfølgning pr. 31.08.2024 for drift og anlæg - Udvalget for
sundhed, kultur og fritid (C)

24/15023

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard og chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin Holm Nielsen
indstiller, at

der gives en tillægsbevilling på 114.000 kr. på Udvalgets område.
budgetopfølgningen pr. 31. august 2024 indstilles til Byrådets godkendelse.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 22-10-2024

Indstilles godkendt.

 

Afbud: Jørgen Lastein (V), Martin Clausen (A) og Jakob Bech Jensen (C)

Sagsfremstilling

Generelt:

Der er pr. 31. august 2024 udarbejdet budgetopfølgning for drift, anlæg, finansiering og finansforskydninger.

 

På det skattefinansierede driftsområde er behovet for tillægsbevillinger samlet opgjort til netto 5,7 mio. kr. i merudgifter.
Dette beløb består af følgende:

 

Serviceområderne: Tillægsbevillinger på 9,6 mio. kr.
Overførselsområdet: Tillægsbevillinger på -6,8 mio. kr.
Øvrige områder: Tillægsbevilling på 2,9 mio. kr.

 

Ud af de merudgifterne på serviceområderne på 9,6 mio. kr. kompenseres Vejen Kommune med 4,3 mio. kr. via et øget
bloktilskud.

 

På anlægsområdet udgør behovet for tillægsbevillinger netto 0,046 mio. kr.

 

Under finansiering og finansforskydninger er behovet for tillægsbevillinger opgjort til -13,3 mio. kr.

 

Samlet giver det en forbedring af likvide aktiver på 7,5 mio. kr.

 

Bemærkninger - drift:

 

Generelt



På tværs af de enkelte udvalg er der indarbejdet forventede mindreudgifter til bygningsenergi på 0,5 mio. kr. og
merudgifter til rengøring på 0,7 mio. kr.

 

Udvalget for sundhed, kultur og fritid

Behovet for tillægsbevilling er opgjort til 0,1 mio. kr. På området er der bl.a. indarbejdet merudgifter på den kommunale
tandpleje på 0,5 mio. kr. som følge af større prisstigninger på produkter og udstyr.

 

Det skal bemærkes, at der på udvalgets område foretages en række omplaceringer mellem forskellige områder. Der
forventes bl.a. mindreudgifter vedrørende specialiseret genoptræning på 0,9 mio. kr. samt mindreudgifter på 0,5 mio. kr.
vedrørende vederlagsfri fysioterapi. Midlerne foreslås omfordelt inden for udvalgets område til bl.a. at dække et forventet
merforbrug til alkohol- og stofmisbrugsbehandling på 1,0 mio. kr.

Tidligere behandling

08.10.2024 Direktionen

Økonomiske konsekvenser

Der skal gives en tillægsbevilling på 114.000 kr. til udvalget.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Vejen Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Høring

Ingen.

Bilag

Samleark - drift. Budgetopfølgning pr. 31.08.2024

Bygningsenergi - specifikation



Punkt 10: Status på økonomi på udvalgets område pr. 30.09.2024 (B)

24/657

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard og chef for Skoler, Kultur & Fritid Regin Holm Nielsen
indstiller, at

Udvalget tager budgetopfølgningen med de tilhørende bemærkninger til efterretning.

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 22-10-2024

Taget til efterretning.

 

Afbud: Jørgen Lastein (V), Martin Clausen (A) og Jakob Bech Jensen (C)

Sagsfremstilling

Den månedlige budgetopfølgning bidrager til en sikker økonomistyring gennem året, så den økonomiske strategi kan
følges og behovet for tillægsbevillinger kan foregribes og så vidt muligt undgås.

 

Udvalget for sundhed, kultur og fritid har i 2024 et samlet (oprindeligt) budget på 332.545.107 kr.

 

Udvalget har ansvaret for den månedlige budgetopfølgning. Ved den månedlige budgetopfølgning sikres det, at den
aktuelle forbrugsprocent ikke ligger betydeligt over det forventede. Hvis dette er tilfældet, er det Udvalgets ansvar at
sikre, at årsagen hertil er kendt, samt at der ligger en plan for, hvordan og hvornår forbrugsprocenten sænkes til det
forventede niveau.

 

I bilagsmaterialet er vedlagt en forbrugsoversigt på Udvalgets område inklusive grafiske illustrationer af niveauet i
forhold til sidste års tal på samme tidspunkt. Eventuelle bemærkninger uddybes af afdelingscheferne på mødet.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Vejen Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.

Vejen Kommunes flerårige økonomiske strategi.

Høring

Ingen.



Bilag

Månedlig budgetopfølgning pr. 30. september 2024 for sundhed, kultur og fritid



Punkt 11: Efterretningssager (B)

Beslutning Udvalget for sundhed, kultur og fritid den 22-10-2024

Der blev orienteret om valg af formand og næstformand i Handicaprådet.

 

Afbud: Jørgen Lastein (V), Martin Clausen (A) og Jakob Bech Jensen (C)



Punkt 12: Lukket: Eventuelt (B)

Intet til referat.

 

Afbud: Jørgen Lastein (V), Martin Clausen (A) og Jakob Bech Jensen (C)



Punkt 13: Underskriftsark (B)

Sagsfremstilling

Udvalget godkender beslutningsprotokollen ved at trykke på ”Godkend” i First Agenda.
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